

# 華誠知識產權通訊

2022年12月 第六十八期

## 目 录

### 专 利

2023年1月1日起，PCT申请国际阶段费用上涨（附费用标准） .....	2
国知局：2023年1月26日起，网上缴费可使用银行卡、微信、支付宝或者对公账户方式缴纳费用 .....	2

### 知 识 产 权

世界知识产权组织：2021年全球知识产权申请量创历史新高，亚洲推动增长 .....	3
2021年专利统计 .....	4
2021年商标统计 .....	4
2021年工业品外观设计统计 .....	4



官网：[www.watsonband.com](http://www.watsonband.com)

邮箱：[mailip@watsonband.com](mailto:mailip@watsonband.com) | [mail@watsonband.com](mailto:mail@watsonband.com)

## 2023 年 1 月 1 日起，PCT 申请国际阶段费用上涨（附费用标准）

“近日，国家知识产权局发布了 2023 年度执行的 PCT 申请国际阶段费用的人民币标准。”

根据世界知识产权组织公布的 2023 年度 PCT 申请国际阶段费用的人民币标准，国家知识产权局将按新的标准收取 PCT 申请国际阶段费用。根据《关于以人民币标准收取 PCT 申请国际阶段费用相关事项的通知》显示，2023 年的 PCT 申请国际阶段费用相较于此前有不同幅度的增长，如下图所示：

<b>（一）代国际局收取的国际申请费</b>		<b>2022 年</b>	<b>2023 年</b>
1	国际申请文件不超过 30 页	9260	9620
2	超出 30 页每页加收	100	110
3	电子方式提交减缴(PDF 格式)	1390	1450
4	电子方式提交减缴(XML 格式)	2090	2170
<b>（二）代国际局收取的手续费</b>		1390	1450

（来源：国家知识产权局）

## 国知局：2023 年 1 月 26 日起，网上缴费可使用银行卡、微信、支付宝或者对公账户方式缴纳费用

2022 年 12 月 7 日，国家知识产权局发布《关于调整部分专利业务办理方式的通知》。其中提到“自 2023 年 1 月 26 日起，当事人办理网上缴费时，可以使用银行卡、微信、支付宝或者对公账户方式缴纳费用，无需缴纳手续费。”

（来源：国家知识产权局）

## 知识产权

### 世界知识产权组织：2021 年全球知识产权申请量创历史新高，亚洲推动增长

世界产权组织的《世界知识产权指标》（WIPI）报告显示，与以往经济衰退的趋势相反，在 2020 年的 2019 冠状病毒病大流行高峰期，知识产权申请量依然强劲，并在 2021 年实现飙升。

2021 年，世界各地的创新者提交了 340 万件专利申请，同比增长 3.6%，亚洲各主管局受理的申请量占全世界总申请量的 67.6%。

在中国（+5.5%）、大韩民国（+2.5%）和印度（+5.5%），2021 年当地专利申请量增长强劲，推动了全球专利申请量的增长，促使亚洲申请量所占份额超过了三分之二的门槛。美国（-1.2%）、日本（-1.7%）和德国（-3.9%）的当地专利申请活动量在 2021 年有所下降。

2021 年，大多数国家的商标申请活动量实现增长，全球商标按类计达到 1,810 万，同比增长 5.5%。新品牌注册的增长恰逢大流行病的混乱所引发的创业活动和风险投资交易的盛行。工业品外观设计申请活动量增加 9.2%。亚洲各主管局的外观设计申请量增长最大。

知识产权申请量	2020 年	2021 年	增长率 (%) 2020-2021 年
专利	3,281,900	3,401,100	3.6
商标*	17,193,800	18,145,100	5.5
工业品外观设计*	1,387,800	1,515,200	9.2
植物品种	22,620	25,340	12.0

注：\*表示申请中包含的商标类别和外观设计数可以进行跨境比较，因为某些国家要求为每个类别或每项外观设计提交独立的申请，而另一些国家允许在一份申请中包含多个类别/多项外观设计。

## 知识产权

### 2021 年专利统计

WIPI 汇编了大约 150 个国家和地区知识产权的最新数据，发现中国的专利申请量大幅增长，大韩民国知识产权主管局和欧洲专利局也做出了有力的贡献。这些都是 2021 年全球增长的主要动力。

在 2021 年全球范围内的总共 340 万件专利申请中，中国国家知识产权局在 2021 年受理了 159 万件专利申请，这一数量与排名第二至第十三的 12 个主管局的总和相近。紧随中国之后的是美国（591,473 件）、日本（289,200 件）、大韩民国（237,998 件）和欧洲专利局（188,778 件）的主管局。这五大主管局受理的申请数量共占世界总量的 85.1%。

全球有效专利数量在 2021 年增长了 4.2%，达到约 1,650 万件。中国的有效专利数量达到 360 万件，超过美国成为 2021 年有效专利数量最多的管辖区域。排在中国之后的是美国（330 万件）、日本（200 万件）、大韩民国（120 万件）和德国（877,763 件）。2021 年，中国的有效专利数量增长最快（+17.6%），排在其后的是德国（+5.2%）和大韩民国（+5.2%）。

### 2021 年商标统计

2021 年，全球约有 1,390 万件商标申请，涵盖了 1,810 万个类别。申请中指定的类数在 2021 年显著增长了 5.5%，连续第 12 年实现增长。在排名前 20 位的主管局中有 18 个主管局的商标申请活动量有所增长。

中国国家知识产权局申请活动数量最多，按类统计约 950 万件；其次是美国专利商标局（899,678）、欧洲联盟知识产权局（欧盟知识产权局；497,542），以及印度（488,526）和联合王国（450,815）的主管局。

据估计，2021 年 149 个知识产权局约有 7,370 万件有效商标注册——比 2020 年增长 14.3%，其中仅中国就有 3,720 万件，其次是美国，有 280 万件，印度有 260 万件。

### 2021 年工业品外观设计统计

2021 年，全球共提交了约 120 万件工业品外观设计申请，其中包含 150 万项外观设计。2021 年，外观设计的数量增长了 9.2%。2021 年，中国国家知识产权局受理的申请中包含了 805,710 项外观设计，占世界总量的 53.2%。其次是欧盟知识产权局（117,049 项）、联合王国（74,781 件）、大韩民国（69,248 件）和土耳其（65,924 件）。由于联合王国脱欧，联合王国主管局在 2021 年受理的外观设计申请比 2020 年增加了 2.3 倍，是外观设计申请数量方面在 2021 年第三活跃的主管局，一年内在世界排名中上升了四位。

（来源：WIPO 中国）